UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

   Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2024

V/v tiếp tục tăng cường thực hiện các

nhiệm vụ bảo đảm an toàn giao thông

đối với xe ô tô đưa đón học sinh

Kính gửi:

- Chánh Văn phòng Sở GDĐT;

- Trưởng phòng GDĐT quận/huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN và GDTX quận/huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Nguyễn

Đức Thọ, Phó Trưởng ban Thường trực Ban An toàn giao thông thành phố tại Văn

bản số 4064/VP-GT ngày 14/6/2024 về việc tăng cường thực hiện các nhiệm vụ

bảo đảm an toàn giao thông đối với xe tô tô đưa đón học sinh, Sở Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ, cụ

thể như sau:

1. Yêu cầu tất cả các đơn vị có sử dụng xe ô tô đưa đón học sinh đến trường

thực hiện quy trình, kiểm tra số lượng học sinh khi lên xe và rời xe; phối hợp với

Ban đại diện cha mẹ học sinh làm việc với các đơn vị kinh doanh vận tải, yêu cầu

phải thực hiện đầy đủ quy định về an toàn giao thông đối với phương tiện, người

lái xe, tuyệt đối không hợp đồng vận chuyển đưa đón học sinh đối với các đơn vị

vận tải không đảm bảo các điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô. Ghi rõ trong

hợp đồng vận chuyển giữa các cơ sở giáo dục và đơn vị kinh doanh vận tải những

yêu cầu, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan về an toàn giao thông, bảo

vệ sức khỏe cho học sinh khi ngồi trên xe và khi lên, xuống xe ô tô; trên xe cần

phải có người chịu trách nhiệm quản lý, kiểm tra danh sách học sinh, duy trì trật

tự, vệ sinh và hướng dẫn, nhắc nhở học sinh thực hiện các quy định và kỹ năng

an toàn khi ngồi trên xe và khi lên, xuống xe ô tô.

2. Tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp nhằm tăng cường công tác bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại

các Kế hoạch: 158/KH-UBND ngày 22/5/2023 thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg

ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; số 25/KH-UBND ngày

02/02/2024 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

3. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Văn bản số 1585/SGDĐT-VP ngày

30/5/2024 của Sở GDĐT về việc tiếp tục tăng cường các giải pháp bảo đảm an

toàn cho học sinh khi sử dụng dịch vụ đưa đón bằng xe ô tô (gửi kèm theo).

4. Rà soát danh sách các đơn vị sử dụng xe ô tô đưa đón học sinh (gửi kèm

theo), nếu có thông tin cần thay đổi, đề nghị báo cáo Sở GDĐT (qua Văn phòng

Sở) trước ngày 22/6/2024.

5. Giao Văn phòng Sở tham mưu kế hoạch kiểm tra các cơ sở giáo dục,

trường học có hoạt động sử dụng xe ô tô đưa đón học sinh.

Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị giáo dục nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c);

- Sở Giao thông vận tải (để p/h);

- Công an thành phố (để p/h);

- Ban Giám đốc Sở GDĐT;

- Lưu: VT.

               KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

                Đỗ Thị Hòa

		2024-06-17T14:34:27+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-17T15:52:23+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-17T15:52:24+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-17T15:52:25+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-17T15:52:25+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!